Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.01.2022, 5/49880

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
24 января 2022 г. № 36

О регулировании цен на плодоовощную продукцию

На основании абзаца третьего части первой пункта 21 Указа Президента Республики
Беларусь от 24 апреля 2020 г. № 143 «О поддержке экономики», статей 7 и 8 Закона
Республики Беларусь от 10 мая 1999 г. № 255-З «О ценообразовании» Совет Министров
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить перечень продукции, производимой и реализуемой на территории
Республики Беларусь, цены на которую регулируются Советом Министров Республики
Беларусь с ноября по май, согласно приложению 1.

2. Установить:
предельные максимальные отпускные цены на продукцию, произведенную

и реализуемую на территории Республики Беларусь, в том числе из стабилизационных
фондов (запасов) продовольственных товаров, с января по май 2022 г. согласно
приложению 2;

предельные максимальные розничные цены на продукцию, произведенную
и реализуемую на территории Республики Беларусь, с января по май 2022 г. согласно
приложению 3.

3. Формирование максимальных отпускных и розничных цен на продукцию,
указанную в приложении 1, осуществляется с января по май 2022 г. с учетом
конъюнктуры рынка, но не выше цен, предусмотренных в приложениях 2 и 3, и иных
ограничений, установленных законодательством.

4. В приложении 1 к постановлению Совета Министров Республики Беларусь
от 23 февраля 2021 г. № 100 «О временных мерах по стабилизации цен на социально
значимые товары первой необходимости»:

пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Молоко питьевое.»;
пункты 19–24 исключить.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко

  Приложение 1
к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
24.01.2022 № 36

ПЕРЕЧЕНЬ
продукции, производимой и реализуемой на территории Республики Беларусь,
цены на которую регулируются Советом Министров Республики Беларусь
с ноября по май

1. Свежий картофель.
2. Свежая капуста белокочанная.
3. Свежая морковь столовая.
4. Свежая свекла столовая.
5. Свежий лук репчатый.
6. Свежие яблоки.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.01.2022, 5/49880

2

  Приложение 2
к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
24.01.2022 № 36

ПРЕДЕЛЬНЫЕ МАКСИМАЛЬНЫЕ ОТПУСКНЫЕ ЦЕНЫ
на продукцию, произведенную и реализуемую на территории Республики Беларусь,
в том числе из стабилизационных фондов (запасов) продовольственных товаров,
с января по май 2022 г.

Наименование продукции
Предельная максимальная отпускная цена за 1 кг
(без налога на добавленную стоимость), рублей

январь февраль март апрель май

1. Свежий картофель 0,97 0,98 0,98 0,99 1

2. Свежая капуста белокочанная 1,17 1,18 1,20 1,21 1,23

3. Свежая морковь столовая 1,07 1,08 1,09 1,1 1,11

4. Свежая свекла столовая 0,99 0,99 1 1 1,01

5. Свежий лук репчатый 1,09 1,1 1,1 1,11 1,12

6. Свежие яблоки 1,76 1,76 1,77 1,77 1,78

Примечание. За исключением картофеля, моркови столовой, свеклы столовой, лука репчатого свежих

очищенных.

  Приложение 3

к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
24.01.2022 № 36

ПРЕДЕЛЬНЫЕ МАКСИМАЛЬНЫЕ РОЗНИЧНЫЕ ЦЕНЫ
на продукцию, произведенную и реализуемую на территории Республики Беларусь,
с января по май 2022 г.

Наименование продукции
Предельная максимальная розничная цена за 1 кг
(с налогом на добавленную стоимость), рублей

январь февраль март апрель май

1. Свежий картофель 1,38 1,4 1,4 1,41 1,43

2. Свежая капуста белокочанная 1,67 1,68 1,71 1,73 1,75

3. Свежая морковь столовая 1,53 1,54 1,55 1,57 1,58

4. Свежая свекла столовая 1,41 1,41 1,43 1,43 1,44

5. Свежий лук репчатый 1,55 1,57 1,57 1,58 1,6

6. Свежие яблоки 2,51 2,51 2,53 2,53 2,54

Примечание. За исключением картофеля, моркови столовой, свеклы столовой, лука репчатого свежих

очищенных.